

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach. ul. św. Stanisława 4.

Nr. 233

Katowice, piątek 9-go października 1931 r.

Rok 30

Nieufny pieniądz.

Krytyczna sytuacja gospodarcza, oraz powszechna pesymistyczna ocena sytuacji w najbliższej przyszłości, t. j. w zimie 1931-32, powoduje poważną troskę rządu i społeczeństwa w kierunku wynalezienia środków walki z kryzysem gospodarczym. Powstał specjalny komitet dla walki ze zjawiskiem bezrobocia, dokonano masowych redukcji budżetów samorządowych i budżetu państwowego, ograniczono znacznie wydatki przedsiębiorstw przemysłowych w kierunku inwestycji, ścięziono nakłady w rolnictwie — skrócono konsumpcję poszczególnych rodzin — i obecnie oczekuje się wyniku tych zarządzeń i ograniczeń.

Poza tem istnieje zamiar zmniejszenia ciężarów publicznych, co niewątpliwie posiada duże znaczenie, jednak nie wyczerpuje zagadnienia. Widmo zwiększonego bezrobocia nadchodzącej zimy wymaga środków specjalnych. W sferach miarodajnych liczą się poważnie z cyfrą 400.000 bezrobotnych, co w rzeczywistości, wliczając rodziny tych jednostek, daje około 1.5 do 2 milionów ludności, przeważnie miejskiej, robotniczej i pracowników umysłowych. Zaznaczyć należy, że cyfry powyższe nie obejmują t. zw. częściowego bezrobocia, pospolitego u nas w rolnictwie, wśród małorolnych i gospodarstw karłowatych.

Jeśli chodzi o prognozytyki sytuacji w rolnictwie, to na rozpoczynający się obecnie rok gospodarczy są one raczej dość pomyślne. Średnie urodzaje nie rosną niskich cen za zboża — podstawowy artykuł produkcji rolnej. Dziś już do pewnego stopnia można przewidywać, że ceny zbóż, o ile nie ulegną zwyżce — to w każdym razie nie spadną niżej obecnego poziomu. Fakt ten niewątpliwie już odbiłby się korzystnie na konsumpcji ludności rolniczej, gdyby nie to, że wszelkie jej dochody są pochłaniane obecnie przez wierzycieli. Zadłużenie się dziś zaś całego rolnictwa można obliczać, skromnie na zawrotną w polskich stosunkach sumę 3 miliardów złotych. Wysokość tej sumy nie pozwala przytłuszczać, aby rolnictwo w ciągu najbliższego roku zwiększyło swą zdolność konsumcyjną w odniesieniu do produktów przemysłu, tem samem należv się dogodzić z ograniczeniem rozmiarów tej produkcji i ze wszystkimi wynikającymi stąd skutkami gospodarczymi i socjalnymi.

Faktem jest więc, że zanosí się na znaczny wzrost bezrobocia i należv zupełnie poważnie zastanowić się nad walką z tem zjawiskiem gospodarczym. Jedno jest całkowicie pewne — że do walki tej niezbędna jest mobilizacja kapitałów zarówno ze strony państwa, jak i ze strony społeczeństwa. Kapitały zaś w Polsce są dość znaczne, jak na nasze stosunki (ilość samych zaoszczędzonych przez ludność dolarów jest obliczana na około 100 milionów) lecz brak jest rąk, którymby można było te pieniądze dla

W Niemczech ogłoszono stan wyjątkowy!

Budżet Rzeszy bez kontroli parlamentu. — Ograniczenie praw i swobód obywatelskich.

Berlin. Ogłoszony wczoraj tekst nowego dekretu prezydenta Rzeszy obejmuje 31 stron druku i zawiera m. in. postanowienia, upoważniające rząd Rzeszy do ustalenia bez Reichstagu budżetu na okres dalszych trzech miesięcy począwszy od 1 kwietnia 1932 r. Akcja teroru i ciężkich przestępstw podatkowych podpadą będzie jurysdykcji sądów wyjątkowych. Specjalnie ostre zarządzenia przewidziane zostały dla zwalczania wykroczeń politycznych. Osobne postanowienia przewidują środki celem przeciwdziałania wydawaniu na miejsce zawieszonych dzienników nowych pism o tym

samym kierunku politycznym. Przepisy o zakazie noszenia broni zostały zastrzeżone. Ministerstwo spraw wewnętrznych ma prawo zakazywać wyświetlania filmów o treści rewolucyjnej. Ustęp końcowy dekretu postanawia, że zagrożone konstytucją prawa dotyczące

wolności osobistej, nietykalności mieszkania, tajemnica listów, swobody zgromadzenia i stowarzyszania się, wolności słowa i druku zawieszono zostały na przeciąg obowiązywania nowych zarządzeń w rozmiarach koniecznych do ich przeprowadzenia. (PAT.)

Rząd niemiecki ustąpił.

Berlin. Prezydent Hindenburg przyjął dymisję gabinetu Rzeszy, poruczając dotychczasowemu rządowi prowadzenie agend. Jednocześnie prezydent powierzył kanclerzowi Brueningowi misję

utworzenia nowego rządu z tem, aby odnośne pertraktacje odbywały się niezależnie od wszelkich względów partyjnych. Udzieloną sobie w tych granicach misję Bruening przyjął. (PAT.)

Posiedzenie komisji sejmowych.

Warszawa. (PAT.) W środę o godz. 11 rano odbyło się posiedzenie komisji administracyjnej Sejmu pod przewodnictwem wicemarsz. Polakiewicza. Poza porządkiem dzien. posłowie Bogusławski i Rymar zwrócili się do przewodniczącego, domagając się przedłożenia zapowiedzianego w poprzednim Sejmie projektu rządowego o uchwleniu obowiązku samorządów do przyjmowania chorych, ubezpieczonych w kasach chorych, w szpitalach samorządowych według połowy cen obowiązujących. W obradach komisji uczestniczył wiceminister spraw wewn. Korsak. Poza tem obrad. sejmowa komisja prawnicza pod przewodn. wicemarszałka Cara oraz komisja ochrony pracy pod przewodnictwem posła Madeyskiego. Na posiedzeniu tem przydzielono referaty projektów ustawy w sprawie zmiany i uzupełnienia niektórych postanowień ustawy z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy i w sprawie zmiany uzupełnienia ustawy w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet oraz odpowiedniej ustawy na obszarze Wojew. Śląskiego posłowi Tomaszewiczowi. Również odbyło się posiedzenie sejmowej komisji komunikacyjnej pod przewodnictwem posła Brzozowskiego. Poseł Kleszczyński zreferował projekt ustawy w sprawie budowy kolei Kraków — Miechów. Komisja przyjęła projekt w brzmieniu, przedłożonym przez rząd. Poseł Dola-

nowski zgłosił zapytanie w sprawie ulg na kolejach w przewozie środków żywności i węgla dla bezrobotnych. Min. Kühn oświadczył, że Ministerstwo przyznaje 50-procentową ulgę dla przewozu żywności i węgla, jednak uwzględnia jedynie podania, wpływające od naczelnego komitetu dla spraw bezrobocia. To też wszystkie lokalne komitety winne zwracać się do Ministerstwa za pośrednictwem naczelnego komitetu.

Sprawy podatkowe omawiano na komisji skarbowej.

Warszawa. Wczoraj przez całe przedpołudnie obradowała sejmowa komisja skarbowa pod przewodnictwem posła Holyńskiego (B. B. W. R.) Poseł Czernichowski (B. B.) zreferował projekt ustawy o zmianie niektórych postanowień ustawy o państwowym podatku dochodowym oraz projekt o nadzwyczajnym dodatku do podatku dochodowego. Po przemówieniu referenta zabrał głos wiceminister skarbu Za wadzki, wygłaszając 20-minutowe przemówienie, poczem wywiązała się dyskusja nad przedłożonymi projektami ustaw. Komisja przyjęła projekt ustawy w brzmieniu rządowym z 6-ma poprawkami, zaproponowanymi przez referenta. Najważniejsza z tych poprawek dotyczyła rozbicia skali grupy 3-ej art. 2 a mianowicie zamiast

jednej stawki przy dochodach od 10.400 zł do 60.000 zł, wprowadzone zostały dwie grupy od 10.400 do 36.000 ustanawia się nadzwyczajny dodatek w wysokości 2%, oraz od 36.000 do 60.000 w wysokości 2½%. Dotyczy to tak dochodów jak i uposażeń. Następne posiedzenie komisji skarbowej odbędzie się w czwartek.

Obrady komisji budżetowej.

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej poseł Wagner (B. B.) referował projekt ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych i wojska oraz ustawy o uposażeniu sędziów i prokuratorów. W projekcie ustawy chodzi o zawieszenie przepisu dotyczącego automatycznego przechodzenia do wyższych szczebli w obrębie tej samej grupy uposażeniowej. Przeciwno projektowi głosował Klub Narodowy, P. P. S., N. P. R. i Klub Ukraiński. Przedstawiciele stronnictwa narodowego nie głosowali.

Ze względów oszczędnościowych nie naród, ale parlament wybiera prezydenta Austrii.

Wiedeń. (PAT.) Komisja konstytucyjna uchwaliła wniosek w sprawie zaniechania wyborów prezydenta republiki austriackiej w drodze powszechnego głosowania i przeprowadzenia wyborów przez obie Izby parlamentarne w Austrii. Wybrany w ten sposób prezydent miałby urzędować przez 4 lata. Uchwała ta zostanie jutro zatwierdzona przez Radę Narodową i Radę Związkową. W piątek o godz. 11 przed południem zbierze się Zgromadzenie Związkowe celem wybrania prezydenta. Kandydatem stronnictwa większości jest dotychczasowy prezydent Wilhelm Miklas. Prawdopodobnie zostanie on jutro wybrany w pierwszym głosowaniu.

Fala strajkowa objęła i Turynię.

Lipsk. (PAT.) W przemyśle tekstylnym północnej Turynii wypowiedziano pracę 7 000 robotnikom z dniem 31 października rb

celów produkcyjnych powierzyć. Zły stan finansowy przedsiębiorstw, silny i niekiedy bezwzględny nacisk aparatu podatkowego, wysoce niekorzystny stan powszechnej wypłacalności, powodują zupełny brak zaufania ze strony posiadaczy pieniądza. Poza tem uczucie niepewności stosunków gospodarczych, szerzące się nagminnie wśród szerokich warstw ludności stwarza warunki wysoce niekorzystne dla wszelkich lokat kapitału. Celem więc uruchomienia zastygłych bez ruchu środków pieniężnych należy przedewszystkiem zwalczać przyczyny natury uczuciowej, pozbawione głębszych i istotniejszych podstaw gospodarczych.

Jednym z istotnych i bodajże nazbyt

silnie wyczuwalnych powodów ukrywania się kapitału, jest niezłaściwe ustosunkowanie się urzędników skarbowych, którzy dokonują bezwzględnie i nieodpowiadające rzeczywistości oznaczenia wysokości dochodu lub obrotu płatnika. Powoduje to z kolei ukrywanie majątku i dochodu w kraju, niezmiernie w naszych warunkach szkodliwe.

Stosując nadzwyczajne metody walki z kryzysem i jego skutkami, najgroźniejszą występującą pod postacią bezrobocia, musimy wziąć pod uwagę poważny czynnik tego kryzysu, jakim jest brak zaufania i towarzyszące mu niezłociwe nastawienie sfer biurokratycznych i radykalnej społecznie inteligencji polskiej.

Kronika bieżąca

Piątek

9

października

ŚŚ. Dionizego Areopagity (bisk. i tow. † 117).

Św. Domina (męczennika).

Słow.: Dogomost.

Jutro, sobota, 10 października: Św. Franciszka Borgiasza, ojca Jezuity, wyznawcy, ur. 1510 † 1572.

* Wschód

Zachód

Słońca o godz. 5.55, o godz. 17.07
Księżyc o godz. 2.40, o godz. 16.22.

Z historii śląskiej.

9 października 1519. Książę Walenty sprzedał Rudnik za 500 węgierskich guldenów i 60 groszy, klasztorowi Panien Dominikanek. — 1534. W kościele św. Jadwigi w Brzegu odprawiono ostatnią Mszę świętą, poczem zamieniono kościół na protestancki nadworny (Hofkirche). — 1565 (w sobotę) cesarz niemiecki wydaje rozporządzenie dla obrony dzierżycieli zastawów. Naczelnik krajowy Hans von Oppersdorf, niech postara się, iżby poddani dzierżycielowi zastawu i jego urzędnikom powinne posłuszeństwo dawali, z drugiej strony poddanym nie nakładać niesprawiedliwych podatków i nie obciążać robotą. — 1699. Jan Bernard, hrabia Praszma sprzedaje pół wsi Krzyżanowice za 9.000 reńskich guldenów Maciejowi Mikołajowi de Rostek na Pięgrzymowicach. — 1781. We wtorek, umarł dziedzic na Toszku, Fryderyk Wilhelm, hrabia Posadowski, królewski marszałek nadworny. — 1807 (piątek). Król pruski wydał edykt (pismo publiczne) o łatwiejszy zarobek na posiadłościach i wolność osobistą poddanych. — 1884. Straszne nieszczęście stało się w hucie Borsiga, wskutek eksplozji kotła. Przyczem wielu robotników postradało życie. — 1900. Poświęcenie biskupiego konwiktów w Bytomiu, przy ulicy Elektońskiej. — 1900. Poświęcenie nowego kościoła na Dorocie przy Zabrze pod zwaniem św. Anny. Aktu poświęcenia dokonał książę kardynał Jerzy Kopp, biskup wrocławski. — 1922. Ks. dr. Józef Knosała objął probostwo parafii radzionkowskiej. — 1930. Rozpoczęcie prac około budowy nowego kościoła w Król. Hucie na cześć św. Antoniego, z okazji 700-letniej rocznicy śmierci jego († 13. 6. 1231).

W roku: 1109. Henryk V, cesarz niemiecki, napada na miasto Bytom, lecz znajduje go tak mocno obwarowanym, że zdobyć go nie mógł. — 1112. Poświęcenie kościoła we Wrocławiu przez biskupa Żyrosława. Kościół zbudował Piotr Włast, Ślązak. — 1114. W wojnie domowej zostało spalone miasto forteczne Kłodzko (Glatz). — 1128 r. nawiedził miasto Wodzisław pożar, którego ofiarą padł kościół farny i zabudowania farskie. Kościół przebudowano jeszcze w tym samym roku. Koszta przebudowy wynosiły 3.000 talarów.

— O renty wdów po inwalidach. Zarząd główny Związku inwalidów wojennych R. P. złożył ministrowi skarbu memoriał, w którym domaga się jak najszybszego wydania izbom skarbowym zarządzeń w sprawie wypłaty wdowom po inwalidach wojennych, posiadającym jedno dziecko, renty w wysokości 50% zaopatrzenia inwalidzkiego. Na podstawie rozporządzenia wykonawczego do ustawy inwalidzkiej, Izby skarbowe wyplacają wdowom z jednym dzieckiem tylko 30 proc. renty. Najwyższy Trybunał Administracyjny uznał jednak, że odpowiedni paragraf rozporządzenia wykonawczego w tej sprawie niezgodny jest z ustawą i wyjaśnił, że na podstawie ustawy inwalidzkiej, wdowie po inwalidzie, posiadającej 1 dziecko — należy się zaopatrzenie w wymiarze 50 procent.

— Jak będą pobierane podatki w naturze? Ministerstwo skarbu opracowało już projekt przepisów wykonawczych do ustawy o spłaceniu zaległości podatkowych produktami rolniczymi i przemysłowymi. Według tego projektu — spłacanie zaległości podatkowych będzie się odbywało na zasadzie dobro-

Magistrat śpieszy z pomocą biednym miasta Katowic.

Do zaopatrzenia w ziemniaki mają w pierwszym rzędzie prawo osoby, które wskutek braku pracy, niezdolności do pracy, czy ubóstwa, nie mogą zakupić ziemniaków na zimę z własnych środków materialnych. Ubiegający się o przydział ziemniaków winni być zarejestrowani w komunalnych urzędach pośrednictwa pracy i bezrobotni, którzy niepobierają zasiłków, dalej prawo do przydziału posiadają renciści socjalni i wojenni, pobierający renty na starość lub na skutek inwalidztwa, powodującego ich częściową lub całkowitą niezdolność do pracy, miejscowo i krajowo ubodzy oraz wszystkie inne kategorie osób, będące z powodu niezdolności do pracy, lub bezrobocia ciężarem dobroczynności publicznej.

Wymienione wyżej osoby tylko wtedy zostaną uwzględnione przy rozdziale ziemniaków, jeżeli prowadzą własne samodzielne gospodarstwo domowe. Warunek powyższy nie dotyczy starców, kalek itd., którzy z powodu właściwości fizycznych nie mogą prowadzić samodzielnego gospodarstwa domowego. Przydział wówczas może być oddany osobie troszczącej się o ich utrzymanie.

W związku z powyższą akcją już w czasie najbliższym nastąpi podział ziemniaków w ten sposób, że bezrobotni, którzy podlegają kontroli przy Urzędzie Pośrednictwa Pracy, zostaną wciągnięci do list na przydział ziemniaków przez Urząd Pośrednictwa Pracy i otrzymają talony na przydział ziemniaków przy rejestracji lub kontroli za pokwitowaniem odbioru w ratuszu dzielnicy II (Zawodzie); renciści socjalni, inwalidzi, wdo-

wy i sieroty wojenne zostaną zarejestrowani i wciągnięci do list na przydział ziemniaków przez Urząd Opieki Społecznej w gmachu Magistratu, ul. Młyńska nr. 4. Talony na odbiór ziemniaków zostaną doręczone przez siostry i woźnych miejskich za pokwitowaniem, a wreszcie miejscowo i krajowo ubodzy zostaną wciągnięci do list na przydział ziemniaków przez Urząd Opieki nad Ubogimi w gmachu Magistratu, ul. Młyńska nr. 4, talony zostaną im doręczone przez siostry i woźnych miejskich za pokwitowaniem odbioru.

Inne osoby, u których ponadto zachodzi konieczność przydziału ziemniaków, a nie są wymienione powyżej lub zarejestrowane mogą zgłosić się do dodatkowej rejestracji w gmachu administracji w Załężu, ul. Wojciechowskiego nr. 63 od dnia 8 bm. (czwartek) aż do 21 bm. włącznie. Podobna rejestracja odbędzie się w domu magistratu w Ligocie.

Wszelkie dowody niezamożności i dowody osobiste (pośw. zamieszkania itp.) muszą, przy rejestracji być przedłożone. Oprócz tego przedłożyć należy z świadczenie zarobkowe lub wykaz dochodu z rent itp.

Rozdział ziemniaków nastąpi: dla odbiorców dzielnicy I (Stare Katowice) przy bocznicy Rzeźni Miejskiej, dla odbiorców dzielnicy II (Zawodzie) dworzec towarowy Bogucice, dla osób dzielnicy III (Załęże, Dąb, Załęska Hałda i Kolonia Mościckiego) bocznica przy fabryce mydła n. Czwiklitzera, a dla osób dzielnicy IV (Ligota), dworzec kolejowy w Ligocie.

Województwo śląskie.

* Wojewoda śląski skarży Pistoriusa. 19. bm. odbędzie się przed sądem najwyższym w Warszawie rozprawa kasacyjna z oskarżenia prywatnego p. wojewody Grażyńskiego przeciwko gen. dyrektorowi zakładów ks. pszczyńskiego dr. Pistoriusa. Jak wiadomo, Pistorius został w I. instancji skazany na 2 miesiące więzienia bez zamiany na grzywnę.

* Delegacja ministerjalna bada stosunki w przemyśle górnośląskim. We wtorek przybyła do Katowic delegacja ministerjalna, w której skład wchodzi delegaci ministerstw przemysłu i handlu, pracy i opieki społecznej oraz komitetu ekonomicznego przy radzie ministrów. Delegacja zajmie się badaniem stosunków w przemyśle górnośląskim. W tym celu odbyła się we wtorek konferencja u komisarza demobilizacyjnego.

* Konfiskata pism. Wczorajszy numer czasopisma „Der Oberschlesische Kurier“ uległ konfiskacie za artykuł p. t. „Kłopoty zimowe w Polsce“. Również skonfiskowana została wczorajsza „Katowitzer Zeitung“ za artykuł, omawiający przesładowanie mniejszości polskiej na Łotwie.

* Król cyganów Michał Kwiek na Śląsku. Król cyganów Michał Kwiek, który już przed rokiem przebywał przez kilka tygodni w Bobrku i Cieszynie, zawitał dnia 22. września br. do Puńcowa w otoczeniu kilku cyganów i cyganki. Wobec pojawienia się w gazetach notatki, że władze czeskie nie pozwalają mu być królem nad cyganami w Czechach, wybiera się Kwiek do Czeskiego Cieszyna, by po załatwieniu formalności mógł nadal pozostać królem nad polskimi cyganami w całej Czechosłowacji. Jak król Michał Kwiek opowiada, w Warszawie niejaki Bazyli Kwiek podaje się również za króla cyganów, lecz w rzeczywistości nim nie jest, gdyż królem nad 14.000 polskich cyganów jest on, Michał Kwiek. Wszyscy cyganie polscy są przeważnie katolikami obrządku rzymskiego, ale spotyka się także i grecko-katolików. Król Michał Kwiek kształci swe dzieci w średnich zakładach naukowych. Brat jego Leon Kwiek mieszka w Poroninie obok Zako-

panego. Znudzony deszczami oraz odległością od Cieszyna, przeniósł się król Michał Kwiek dnia 29 września do Błogocic i tam w ogrodzie gospody pod Dębem rozbił swe namioty. Pobyt swój określa na 2 do 3 tygodni. Ludność na pojawienie się cyganów w okolicy, boi się kradzieży kur i gęsi, król jednakowoż zapewnia, że za wszystko on odpowiada, więc też na wszelkie obawy król cygański ma tylko wesoły uśmiech na twarzy. Bawiących w Puńcowie cyganów odwiedzało dużo ludzi z ciekawości, w jaki sposób oni żyją.

Z Katowickiego

Ruch pociągów na dworcu kolejowym.

Katowice. Ruch pociągów na dworcu osobowym i towarowym w Katowicach przedstawia się za ubiegłe lata następująco: w roku 1929 przejechało przez dworzec katowicki 87.831 pociągów towarowych, w r. 1930 tylko 59.089 i pociągów osobowych 111.964 a w roku 1930 128.721. Z pociągów towarowych w roku 1930 było 13.196 odjeżdżających a 18.019 przyjeżdżających.

Koncert prof. Drzewieckiego.

Katowice. Celem uczczenia obchodzonej uroczystości przez Polskę i Francję setnej rocznicy przyjazdu Chopina do Paryża i jego pierwszego koncertu w stolicy Francji Państwowe Konserwatorium w Katowicach urządza dnia 8 bm. o godz. 8 wieczorem koncert znakomitego pianisty rektora Wyższej szkoły muzycznej w Warszawie prof. Zbigniewa Drzewieckiego. Koncert prof. Drzewieckiego będzie jego pierwszym występem w Katowicach.

Popularny koncert „Echa“ w teatrze

Katowice. Miejski komitet niesienia pomocy bezrobotnym w Katowicach urządza w piątek, dnia 9. bm. br. o godzinie 19.30 w Teatrze miejskim w Katowicach koncert popularny, wykonany przez chór męski „Echo“ z Katowic. — Wykonane będą utwory kompozytorów Galla, Garbusińskiego, Kau - Tsinga, Lachmana, Lihovecky'ego, Lipskiego, Moniuszki, Muenchheimera, Nowowiejskiego, Rudnickiego, Świerzyńskiego, Wallek - Walewskiego i Żeleńskiego. Dochód przeznaczony na pomoc bezrobotnym. Bilety od 0:50 do 5 zł. sprzedaje już kasa Teatru miejskiego. Uprasa się o liczny udział społeczeństwa.

Wycieczki szkolne na wystawie morskiej.

Katowice. Od kilku dni na teren wystawowy przy parku Kościuszki w Katowicach przybywają z różnych stron i okolic okręgu zagłębia węglowego bardzo liczne wycieczki uczące się młodzieży, które ze szczególnym zainteresowaniem oglądają wystawę morską, przysłuchując się ciekawie udzielanym im wyjaśnieniom. Fakt powyższy powiatać trzeba z całym uznaniem, że co w pierwszym rzędzie należy się podziękowanie nauczycielstwu, które kierując młodzież na wystawę morską, spełnia tem samym ważną akcję propagandy polskiego morza.

Zapowiedź sensacji na lotnisku.

Katowice. Śląski komitet wojewódzki L. O. P. P. podaje do wiadomości, że program imprezy lotniczej na lotnisku w Katowicach w dniu 11 bm. doznał niezwykłego wzbogacenia, mianowicie z okazji przylotu lotników polskich z rajdu dookoła Polski gościć będzie słynna trójka kościuszkowska z Poznania ze znanym asem lotniczym mjr. Pawlikowskim na czele. Jest to najlepsza trójka akrobatyczna w Polsce. Akrobacje ich są najwyższym wyrazem precyzji lotniczej i sztuki akrobatycznej.

Ceny targowe.

Katowice. 5. bm. zanotowano na targowicy następujące ceny za artykuły pierwszej potrzeby: chleb razowy 1 kg. 0.35 zł., chleb 65 proc. 1 kg. 0.42 zł., bułka 60 gram. 0.05 zł., mąka pszenna 1 kg. 0.44 zł., mąka żytnia 1 kg. 0.40 zł., mleko niezbiernane 1 litr 0.38 zł., masło deserowe pół kg. 2.20 zł., masło do gotowania pół kg. 1.90 zł., ser krowi pół kg. 0.60 zł., jaja 1 szt. 0.13 zł., wieprzowina pół kg. 1.30 zł., wołowina pół kg. 0.90 zł., cielęcina pół kg. 0.80 zł., słonina świeża pół kg. 1.30 zł., smalec amerykański pół kg. 1.50 zł., smalec krajowy pół kg. 1.50 zł., kiełbasa krakowska pół

Wprowadzenie w błąd opinii publicznej.

Ceny zbóż u nas i zagranicą.

Na polskiej wsi jest źle i wcale nie potrzeba uciekać się do fałszywych argumentów, aby ten fakt udowodnić. Podkreślanie złego stanu rzeczy, wskazywanie dróg naprawy, nawoływanie do zwrócenia jeszcze większej uwagi na niedolę ludności wiejskiej i skutki stąd wypływające — to wszystko jest zrozumiałe i niejednokrotnie dodatnie. Używanie jednak przy krytyce argumentacji nieprawidłowej pociąga za sobą 2 ujemne skutki: 1) u ludzi uświadomionych wywołuje podejrzenie co do słuszności całego stanowiska krytykującego, i 2) u nieuświadomionych powoduje większe rozgoryczenie.

W ostatnich czasach pojawiły się głosy, wskazujące, iż ceny zbóż w Polsce są niższe, aniżeli w niektórych innych państwach, i wyciągano stąd wniosek, że nasza polityka zbożowa niedostatecznie opiekuje się rolnictwem. Do porównań używa się w takich razach najczęściej cen, jakie otrzymują rolnicy w Niemczech, we Francji i w Czechosłowacji.

Otóż prawdą jest, że w tych krajach rolnicy dostają lepsze ceny za zboża, aniżeli w Polsce, ale również jest prawdą, że warunki nasze są tak różne, że nie możemy się z temi krajami porównywać.

Wyjaśnijmy, dlaczego?

W państwach tych istnieje stały niedobór zbóż, pokrywany w drodze przywozu z zagranicy. W tych warunkach rząd, pragnąc ochronić przed spadkiem cen rodzime warsztaty rolne, ustanawia wysokie cło przywozowe, które należy opłacić przy przywożeniu zboża do danego kraju. Cena wewnętrzna wówczas równa się cenie światowej, t. j. tej, jaką przeciętnie mogą otrzymywać kraje, posiadające nadwyżki na wywóz, powiększonej o wysokość stawki celnej. A zatem przy obecnej cenie światowej pszenicy około 16,50 zł. za 100 kg., państwa takie, jak Niemcy czy Czechosłowacja, mogą ustawić cło tak wysokie, aby zapewnić opłacalność produkcji rolniczej.

Sprawa bowiem polega na tem, że każdy kilogram obcego zboża, obciążony wysokim cłem, musi być droższy mniej więcej o to właśnie cło, wobec czego obcy towar swą taniością nie psuje ceny wewnętrznej.

Zupełnie inaczej wyglądają rzeczy w krajach, które posiadają więcej zboża,

aniżeli same potrzebują, a więc które muszą część całorocznych zbiorów wywieźć. Do tej kategorii krajów należy Polska. Zasadniczą ceną może być w danym wypadku cena światowa, którą tworzy konkurencja między wszystkimi państwami wywozowymi. Ochrona celna w tych państwach służy tylko po to, by przywiezione zboże nie powiększało zapasów, przeznaczonych na wywóz.

W jakież sposób można poprawić cenę wewnętrzną?

Jedyną drogą jest stosowanie premii wywozowych, t. j. dopłat ze strony skarbu państwa do wywożonych zagranicę zbóż. Wówczas bowiem w kraju powstają takie warunki, że cena światowa powiększa się o wysokość premii. W Polsce zastosowano ten jedyny możli-

wy w naszych warunkach system i skarb dopłaca 6 złotych do każdego 100 kg. wywożonej pszenicy i 4 złote do żyta i jęczmienia. I o te właśnie premie cena krajowa jest wyższa od cen światowych.

Jak widzimy zupełnie inne jest położenie i inne możliwości krajów, posiadających niedobór i krajów, posiadających nadwyżki. Dlatego też można przeprowadzać porównania cen tylko między państwami podobnymi gospodarczo. Zestawienie Polski z Niemcami, jest zestawieniem fałszywym, natomiast z porównania z państwami, posiadającymi również nadwyżki, jak Rumunia, Bułgaria, Jugosławia, Węgry itp. — okazuje się, że ceny u nas są wyższe.

Po co więc wprowadzać ludzi w błąd i szerzyć rozgoryczenie?

Z ruchu abstynenckiego na Śląsku.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Katowicach w Domu Związkowym przy kościele N. M. P. kurs abstynencki. Kursowi poprzedzała Msza św., którą celebrował w kościele N. P. M. ks. Gałdyński, gen. sekretarz Katolickiego Zw. Abstynentów z Poznania. Wygłoszono 6 referatów: 1) ks. radca dr. Josiński na temat: „Potrzeba i zadanie akcji katolickiej”. Ksiądz prelegent w bardzo dobrze ujętym referacie wskazał na ważność Związku abstynenckiego w akcji katolickiej. Drugi referat na temat „Przymioty i zadania członka Katolickiego Zw. Abstynentów” wygłosił ks. dyr. Gałdyński, który w referacie swym wskazał jak w życiu prywatnym członkowie Katol. Zw. Abstyn. powinni postępować. Trzeci referat na temat: „Pobudki religijne i narodowe do pracy abstynenckiej” opowiadał p. prof. Sławiński. W referacie tym prelegent wskazał, że przez abstynencję dążyć będziemy do utrwalenia Królestwa Bożego na ziemi oraz do podniesienia ducha narodowego. Czwarty referat na temat: „O prowadzeniu ksiąg kasowych” wygłosił p. Rajca, referent ten pouczył członków jak mają prawidłowo prowadzić księgi kasowe w kołach, gdyż pieniądź znajdujący się w kasach kół jest groszem publicznym, wobec czego należy się, aby księgi kasowe były dobrze prowadzone. — Piąty i szósty referat wygłosił ks. dyr. Gałdyński, omawiając kwestje organizacyjne Związku.

Po południu o godz. 17 odbyło się w lokalu św. Zyty zebranie zarządu okręgowego oraz wydziału wykonawczego. Uchwalono następujące sprawy: 1) Urządzić dnia 18 października rb. „Dzień Trzeźwości” połączony z kwestą uliczną na rzecz walki z alkoholizmem, gdyż stan finansowy według sprawozdania skarbnika okręgowego jest katastrofalny. Następnie uchwalono w kołach miejscowych urządzić imprezy na rzecz budowy pomnika śp. ks. inf. Kapicy. — 3) Utworzenie rady okręgowej, która składać się będzie z wybitnych abstynentów. 4) W roku przyszłym urządzić dniach od 1 — 8 lutego Tydzień Pro-

pagandy Trzeźwości”. 5) Urządzać się będzie w przyszłości dla członków rekolekcje zamknięte. 6) Omawiano nową ustawę przeciwalkoholową, która niebawem i na Śląsku obowiązywać będzie. która wyróżnia się tem, że nie wolno sądownie ściągać zaległości za pobrane na kredyt trunki alkoholowe. W wolnych głosach kierownik sekretariatu dał sprawozdanie z działalności sekretariatu za rok bieżący, z którego wynika, że praca sekretariatu była nadzwyczaj intensywna. Na tem zamknięto obrady, które były bardzo ożywione.

Z ruchu przeciwalkoholowego w Polsce.

W dniach 11, 12, 13 października br. obraduje w Krakowie jubileuszowy X. polski kongres przeciwalkoholowy. Kongres ten postawiony jest na bardzo wysokim poziomie, gdyż zjadą się z całej Polski najwybitniejsi przedstawiciele ruchu przeciwalkoholowego. Godność komitetu honorowego przyjęli między innymi: J. E. książę metropolita krakowski ks. Adam Sapieha, oraz ze Śląska J. E. ks. biskup Adamski i wojewoda śląski dr. Grażyński, biskup częstochowski ks. dr. Kubina. Oprócz zebrań plenarnych obradować będzie 10 sekcji jak: 1) Sekcja młodzieży 3 referaty, 2) Sekcja społeczna 10 referatów, 3) Sekcja duszpasterska 9 referatów, 4) Sekcja kobieca 7 referatów, 5) Sekcja lekarska 13 referatów, 6) Sekcja kolejowa 3 referaty, 7) Sekcja ogólna 9 referatów, 8) Sekcja pedagogiczna 10 referatów, 9) Sekcja wojskowa 7 referatów, 10) Sekcja akcji katolickiej 5 referatów. Także ze Śląska będzie kilku wybitnych prelegentów, jak: naczelnik wydziału zdrowia publicznego p. dr. Orszulok w sekcji lekarskiej na temat: „Studjum ergograficzne nad zadaniem alkoholu”. W sekcji duszpasterskiej wygłosi ks. radca Czempiel na temat: „Ratowanie alkoholików w parafii”. W sekcji ogólnej wygłosi pan prof. Sławiński na temat: „Trzeźwość jako czynnik mocy Polskiej odrodzonej”, p. dr. Strumiłło na temat: „Młodzież we walce z alkoholizmem”.

Przegląd religijny.

W rocznicę śmierci Piotra Skargi.

Sodaliczka Marjańska Inteligencji Męskiej w Krakowie, wykonując uchwałę zapadłą w dniu 12 kwietnia br. na Kongresie Marjańskim w Krakowie, postarała się o urządzenie uroczystego nabożeństwa w 319 rocznicę śmierci ks. Piotra Skargi T. J. Nabożeństwo odprawione zostało w dniu 27 września br. w kościele św. Piotra, gdzie w podziemiach spoczywają zwłoki tego niezapomnianego jałmużnika, założyciela Arcybractwa Miłosierdzia, wielkiego pisarza, natchnionego kaznodziei i proroka narodu polskiego. Po nabożeństwie licznie zgromadzona publiczność zanosila u grobu Skargi gorące modły, by ten wielki syn narodu naszego został wyniesiony na Ołtarze Pańskie.

Drugi międzynarodowy kongres ku czci Chrystusa Króla.

W okresie od 25 do 28 października rb. pod protektoratem biskupa Trewiru odbędzie się w Leutesdorfie nad Renem drugi międzynarodowy kongres ku czci Chrystusa Króla. Głównym tematem obrad kongresu będzie zagadnienie: „Przenikanie bolszewizmu i bezbożnictwa do środkowej Europy i przeciwdziałanie Akcji katolickiej w poszczególnych krajach”. Referentami będą wybitni działacze katolicycy w Niemczech i zagranicą.

Przed międzynarodowym kongresem eucharystycznym w Dublinie.

Donoszą z Dublina, że w wielkiej procesji w czasie międzynarodowego kongresu eucharystycznego w roku przyszłym przewidywany jest udział przeszło miliona osób świeckich i około sześciu tysięcy księży. Z Ameryki dotychczas zapowiedziało swój przyjazd 14 arcybiskupów i biskupów. Pielgrzymi ze Stanów Zjednoczonych przybędą na ośmiu specjalnie wynajętych okrętach.

Zamachy bombowe bezbożników na kościoły w Meksyku.

W dwóch stanach meksykańskich: Veracruz i Yucatan niema prawie dnia, by katolicy nie musieli bronić się przed barbarzyńskimi napadami na kościoły. Pod pretekstem bezpośredniej obrony świątyń władze w Yucatanie zamknęły większość kościołów i wywiesiły na drzwiach kartki z napisem: „Własność państwowa — nietykalna”. Komuniści jednak i bezbożnicy nic sobie z tego nie robią. W północnych okręgach stanu oblali oni naftą i benzyną cztery kościoły i podłożyli pod nie ogień, a do osób, które z palących się świątyń chciały wynieść przedmioty kościelne, strzelali. Terror uniemożliwił wszelką próbę ratunku. W Veracruz zamachy bombowe uszkodziły ciężko dwa dalsze kościoły. Rząd nie czyni nic dla przeciwdziałania tym zbrodnicyom ekscesom, ponieważ w obecnej ciężkiej sytuacji ekonomicznej chce odwrócić od siebie gniew głodnych mas. W jednej z odezwo władze państwowe podlegają nawet pośrednio lud przeciwko Kościołowi, twierdząc, że sumy, wydane w ciągu ostatnich stu lat na życie religijne, wystarczyłyby teraz na udzielenie pomocy wszystkim bezrobotnym.

Zgon Morrowa wywołał przygnębienie w Berlinie.



Wiadomość, jaka nadeszła onegdaj z Waszyngtonu o nagłej śmierci senatora Morrowa, wywołała tu wrażenie bardzo przygnębiające. Niemieckie koła polityczne przywiązywały bowiem wielką wagę do ostatniej konferencji, która odbyła się między Stimsonem a senatorem Morrowem, na której — jak wynika z oficjalnego oświadczenia Stimsona — miano również mówić o polskim Pomorzu. Rewizjoniści niemieccy uważali Morrowa za swego protektora. Śmierć Morrowa, która nastąpiła w 48 godzin po owej konferencji w amerykańskim departamencie Stanów, spowodowana została krwotokiem mózgu i dosięgła go w wieku lat 54, w jego posiadłości Englewood w stanie Jersey.

Zalagodzeniem bezrobocia na Śląsku zajmie się sejm warszawski.

Jednocześnie z projektem ustaw w sprawie zmian i uzupełnień niektórych postanowień ustawy o pracy młodocianych i kobiet oraz ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu, minister pracy i opieki społecznej wniósł do Sejmu dwa projekty ustaw: w sprawie ograniczeń w zatrudnianiu pracowników młodocianych oraz w sprawie skracania i przedłużania czasu pracy na obszarze górnośląskiej części województwa śląskiego. Pierwszy z tych projektów ustala,

iz za młodocianych należy uważać osoby płci obojga w wieku do ukończonych lat 18 i że zatrudnianie ich jest dozwolone w ilości, nieprzekraczającej ustalonego procentowego stosunku do ogółu zatrudnionych dorosłych robotników.

Drugi projekt uprawnia Radę Ministrów do przedłużania lub nakazywania skracania czasu pracy w dniu lub w tygodniu w wypadkach, spowodowanych koniecznościami narodowymi lub gospodarczymi, po zasięgnięciu opinii organi-

zacji zawodowych pracowników i pracodawców.

Obydwa projekty przewidują: grzywnę od 200 zł do 1000 zł lub areszt do trzech miesięcy za przekroczenie przepisów poraz pierwszy i areszt od dwóch tygodni do 3-ch miesięcy za powtórzenie przekroczenia.

Obydwa projekty mają na celu zwiększenie stanu zatrudnienia na Górnym Śląsku, w związku z wzmagającym się tam bezrobociem.

